
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 43                        Recife, 8 de março de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 43, terça-feira, 8 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 43, terça-feira, 8 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 6 

DEINFO ............................................................................................................................................ 6 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 43, terça-feira, 8 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 207/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.025351/2021-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Curso 

de Licenciatura em Artes Visuais Digitais da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, durante o biênio de 

2022/2024, o(a) servidor(a) RAFAEL PEREIRA DE LIRA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1851626, a partir 
da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 400/2022-GR-

UFRPE, de 03/03/2022. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.127/2021, de 15/12/2021, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 226, de 15/12/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 208/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025351/2021-07, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Artes Visuais Digitais da Unidade Acadêmica de Educação 
a Distância e Tecnologia - UAEADTec, durante o biênio de 2022/2024, 

o(a) servidor(a) AMALIA MARIA DE QUEIROZ ROLIM, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1526693, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 400/2022-GR-UFRPE, 

de 03/03/2022. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.128/2021, de 15/12/2021, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 226, de 15/12/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 209/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024245/2021-06, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Curso 
de Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica de Educação a Distância 

e Tecnologia, durante o biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) FLAVIA 

PORTELA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
matrícula SIAPE nº 1890820, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 399/2022-GR-UFRPE, de 03/03/2022. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.129/2021, de 15/12/2021, publicada no Boletim de Serviço de 

Edição nº 226, de 15/12/2021. 
 

 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 210/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024245/2021-06, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia - UAEADTec, durante o biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) 

WELLINGTON MOREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1181350, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 399/2022-GR-UFRPE, de 

03/03/2022. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.130/2021, de 15/12/2021, publicada no Boletim de Serviço 
Edição nº 226, de 15/12/2021, e dispensar o(a) servidor(a) ANTÔNIO 

CARLOS DA SILVA MIRANDA, matrícula SIAPE nº 3093911, dos 

encargos da função supracitada.  
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 211/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.004889/2022-51, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ABELARDO ANTÔNIO DE 
ASSUNÇÃO MONTENEGRO, Matrícula SIAPE nº 0383815, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia 

Agrícola, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando estiver a serviço desta UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 

411/2022-GR-UFRPE, de 04/03/2022. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE n° 02/2021-GR, de 05/01/2021, publicada no Boletim 
de Serviço de Edição n° 02, de 05/01/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 212/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006012/2022-02, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Administrativo(a) da Unidade 
Acadêmica de Belo Jardim, o(a) servidor(a) JACKSON MANUEL 

NEVES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE 

nº 1159318, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 
Despacho nº 419/2022-GR-UFRPE, de 04/03/2022, constante no processo 

mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 213/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.031776/2021-47, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 43, terça-feira, 8 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) CARMEN ROSELAINE DE OLIVEIRA FARIAS, Matrícula 

SIAPE nº 1784329, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, com ônus parcial para esta 
Universidade, por até 12 (doze) meses, a partir do dia 21/03/2022, para 

realização de estágio Pós-Doutoral, no(a) Universidade Federal de Santa 

Catarina, conforme Decisão nº 034/2022-CPPD, de 03/03/2022, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo 

mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 217/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005796/2022-43, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) FABRICIO NUNES RODRIGUES, 

Matrícula SIAPE nº 1725684, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do(a) Secretaria da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada para o(a) Seção de Gestão de Transportes da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada (SGT/UAST), a partir da data da 

publicação desta portaria. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 218/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030001/2021-54, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) GUSTAVO MIRANDA GUSMAO, Matrícula SIAPE nº 

2125125, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Departamento de Administração Geral/Seção de Controle Patrimonial para 
o(a) Núcleo de Relações Institucionais/IPÊ, a partir da data de publicação 

da portaria. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 219/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030265/2021-16, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 2415062, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório/Área, 

do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) para o(a) 
Departamento de Ciências Florestais (DCFL), a partir da data de publicação 

da portaria. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 220/2022, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030265/2021-16, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) TONY CANTARELLI DE CARVALHO, Matrícula 
SIAPE nº 1663173, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 

do(a) Departamento de Ciências Florestais (DCFL) para o(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada (UAST), a partir da data de publicação da 
portaria. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE  

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 209/2022, DE 8 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018762/2021-38, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 201/2022, de 
25/02/2022, que concedeu Aceleração da Promoção ao(à) servidor(a) JEAN 

CHEYSON BARROS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3091058, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
Onde se lê:  

[...] Publicada no Boletim de Serviço, Edição n° 35, de 22/02/2022. 

 
Leia-se:  

[...] Publicada no Boletim de Serviço, Edição n° 38, de 25/02/2022. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 210/2022, DE 8 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003208/2022-37, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 
9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO NEVES 

Nº SIAPE 2356186 

Cargo TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Lotação NEMAM 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (04/01/2017 a 03/01/2022) 

Período de Gozo 17/03/2022 a 16/05/2022 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 43, terça-feira, 8 de março de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA no 005/2022 de 08 de março de 2022. 
 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando as 

Resoluções CONSU/CEPE/CURADORES/UFRPE nº 001 e 002 de 17 de 

dezembro de 2021, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Andreza Priscila de Lima Ferreira para compor 

a comissão de organização e sistematização do retorno ao trabalho 
presencial dos servidores da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia – UAEADTec, ficando a composição da comissão conforme 

abaixo: 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Docente 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 
Técnico-

Administrativo 

Carolina Santos Bakun 1997304 
Técnico-

Administrativo 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 
Técnico-

Administrativo 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Docente 

Luiza Cristina Pereira de Araujo 1457462 Docente 

Maria de Lourdes Costa de 

Vasconcelos 
1655190 

Técnico-

Administrativo 

Renata Câmara de Almeida 

Mendonça 
1731091 

Técnico-

Administrativo 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 003/2022-DEINFO, de 18 de fevereiro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 975, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para comporem a Banca Examinadora do Concurso 

Público para preenchimento de vaga docente (Fases II a IV), conforme 

Regimento Interno do DEINFO e Edital 29/2021 - ESPECÍFICO DE 
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR da UFRPE. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Dr. Rodrigo Gabriel Ferreira 

Soares 

Presidente (DEINFO/UFRPE); 

interno 

Prof. Dr. Gabriel Alves de 

Albuquerque Júnior 
Membro (DEINFO/UFRPE); interno 

Prof. Dr. Vinícius Cardoso Garcia Membro (CIn/UFPE); externo 

Prof. Dr. Victor Wanderley Costa 

de Medeiros 
Suplente (DEINFO/UFRPE); interno 

Isabella Maria França Severo de 
Almeida 

Secretária (DEINFO/UFRPE) 

 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


